Sementara MTI Pasir mengajarkannya selama tujuh tahun (*tsanawiyah* dan *aliyah*).³¹ Setelah murid-murid mempelajari kitab *Matnu al-Binā' wa al-Asās*, MTI Pasir melanjutkan proses pengajaran dengan menggunakan kitab *al-Salsal al-Mudkhal fī 'Ilm al-Ṣarf* yang selesai ditulis oleh Syeikh Abū Hamīd Muhammad Ilyās al-Jāwī al-Qendālī pada tahun 1302 H/1884 M. Kitab ini mengenalkan perubahan kata-kata dalam bahasa Arab yang dilengkapi dengan tabel dan pembahasan yang sistematis sehingga relatif mudah untuk dipahami oleh para santri. MTI Pasir menggunakan pula kitab *Syarh al-Kailānī* dan *Syarh 'alā al-Taṣrīf al-'Izzī* yang ditulis oleh seorang ulama Persia, Sa'du al-Dīn al-Taftazānī, pada abad ke-14 M.